
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 181 

in data 04-12-
2023 

Reg. Gen.  
 

Oggetto: INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE(RSPP) AI SENSI DEL 
D.LGS. 81/2008 E SS.MM.II. - Periodo contrattuale: 
Maggio 2021  Maggio 2024 - Liquidazione attività 
svolta dal 07.08.2023 al 06.11.2023 - CIG: 
Z5F31A35F5 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 29.09.2023 con il quale viene individuato l’Ing. 
Francesco Mario Spanu come Responsabile del III Settore – Ufficio Tecnico – Suape; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare n. 11 del 27/04/2016; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11.05.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2024-2025; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.05.2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione annualità 2023-2024-2025 e relativi allegati; 
 
RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267; 
 
VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II 
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal D.lgs. 
10.08.2014, n. 126 con particolare riferimento agli artt. 107 E 179; 
 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 80 del 07.05.2021 di 
affidamento del Servizio di Prevenzione e Protezione alla società SIPAL srl, nella persona del 
Dott. Danilo Cannas, nato a Brindisi il 12.01.1965, residente a residente a Cagliari in via S. 
Satta n. 55, iscritto al N. 6715 A.I. Addetti alla Sicurezza, Formatore Certificato iscritto 
all’Albo Nazionale dei Formatori della Sicurezza al n. 1158 C.F. MLL LBT 72R53 B354 U, 
domiciliata per l’esercizio della funzione presso la SIPAL srl, Via San Benedetto, 60, 09129 – 
Cagliari, per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 



Settore Tecnico n.181 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

Protezione dai Rischi (RSPP) per il periodo dal 07.05.2022 al 07.05.2024 ai sensi del D.Lgs. 
81/08; 
 
ACCERTATO che per il periodo di attività richiamato in oggetto, il servizio è stato svolto 
regolarmente ed in ottemperanza alle prestazioni già elencate nella Determinazione del 
Responsabile del Servizio n. 80 del 07.05.2021, divenuta efficace a seguito di formale 
procedura di gara nell’ambito del portale Sardegna Cat; 
 
VISTA la fattura n. 234 emessa in data 24.11.2023 dalla società SIPAL, ricevuta con nostro 
Prot. n. 9042 del 27.11.2023, relativa alle prestazioni di attività formativa tecnico-
prevenzionistica rese nell’espletamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione del Comune di Thiesi (ex art. 17. Comma 1, lettera b), 31, 32, 33, 34, 
35 del D.Lgs. 81/2008), nel periodo dal 07.08.2023 al 06.11.2023, dell’importo imponibile di € 
475,00 oltre IVA al 22% pari a € 104,50, relativa al servizio RSPP e dell’importo di € 712,50 
(non soggetto a IVA) relativo al servizio di formazione e per un importo totale di € 1.292,00; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva tramite apposito certificato Durc On Line (N° 
Protocollo: INAIL_40740323 - Data richiesta: 12/10/2023 – Scadenza validità: 09/02/2023) 
attestante che la società S.I.P.A.L. SRL è in regola con gli adempimenti assicurativi e 
contributivi; 
 
VISTI gli articoli 107 e 184 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

VISTI: 
 l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999; 
 l’art. 11, comma 6, della legge 15/07/2011 n. 111 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del D.L. 6 luglio 2011 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria”; 

 l’art. 7 - Parametri di prezzo qualità per l'espletamento delle procedure di acquisto – del 
Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52; 

 l’art. 1 “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle 
procedure” del D.L. n° 95 del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni (Legge 
07/08/2012, n° 135); 

 Il Regolamento di Contabilità; 
 Il Bilancio comunale; 
 Lo Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 
 
RITENUTO opportuno dover provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 

  
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



Settore Tecnico n.181 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

DI ACCETTARE la fattura n. 234 emessa in data 24.11.2023 dalla società SIPAL, ricevuta 
con nostro Prot. n. 9042 del 27.11.2023, relativa alle prestazioni di attività formativa tecnico-
prevenzionistica rese nell’espletamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione del Comune di Thiesi (ex art. 17. Comma 1, lettera b), 31, 32, 33, 34, 
35 del D.Lgs. 81/2008), nel periodo dal 07.05.2023 al 06.08.2023, dell’importo imponibile di € 
475,00 oltre IVA al 22% pari a € 104,50, relativa al servizio RSPP e dell’importo di € 712,50 
(non soggetto a IVA) relativo al servizio di formazione e per un importo totale di € 1.292,00; 
 
DI LIQUIDARE a favore della Società S.I.P.A.L. SRL – P. IVA 02848400921 - con sede in 
Cagliari – Via S. Benedetto, 60, quale corrispettivo dovuto per il servizio di cui all’oggetto, 
l’importo imponibile di € 475,00 per il servizio RSPP e di € 712,50 per il servizio di 
formazione per un importo imponibile complessivo di € 1.187,50, a saldo della fattura 
elettronica n. 234 emessa in data 24.11.2023 dalla società SIPAL, ricevuta con nostro Prot. n. 
9042 del 27.11.2023, relativa alle prestazioni di attività formativa tecnico-prevenzionistica 
rese nell’espletamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
del Comune di Thiesi (ex art. 17. Comma 1, lettera b), 31, 32, 33, 34, 35 del D.Lgs. 81/2008), 
nel periodo dal 07.08.2023 al 06.11.2023, accreditando quanto dovuto mediante Bonifico 
Bancario presso il Banco di Sardegna Spa. IBAN: ███████ 
“CIG: Z5F31A35F5”; 
 
DI LIQUIDARE all’erario l’importo dell’IVA al 22%, pari a € 104,50, ai sensi dell’art. 1, 
comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014 n. 190; 
 
DI IMPUTARE la relativa spesa di € 1.292,00, di cui € 104,50 per IVA al 22% come segue: 
  
Esercizio finanziario 2023 
• Per € 1.292,00 - Cap./Art. 11840/0 Miss./Progr. 1/11 PdC finanz. U.1.03.02.04.000 
Imp 73 del 2021 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda ad 
effettuare la liquidazione del corrispettivo dovuto sul conto corrente bancario dedicato alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, riportato sul documento contabile; 
 
DI PROVVEDERE alle pubblicazioni inerenti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di cui al D.lgs. 14.03.2013 n. 33. 

 
  
 Il   Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

  



Settore Tecnico n.181 del 04-12-2023 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000) 
              
 
 
 
Li,              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   04-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Ing. Francesco Mario Spanu 

 
 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA 
( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

 
 
□   POSITIVO  
□   NEGATIVO  
 
Favorevole  
             
Li,   04-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dott.ssa Ruda Maria Gavina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 04-12-2023. 
              
 
Li,   04-12-2023 Il   Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

  
 


